“Nhân dân Việt Nam tuy hiện nay chưa được tổ chức, nhưng ai cũng chán ghét
cuộc đời nô lệ, ai cũng mong muốn độc lập, tự do, và đang trong tư thế một người
lên tiếng vạn người ủng hộ”[13].

Khi ra đi trẻ - trở về ở ngũ tuần, vượt qua biên giới ngày mùng Hai Tết Tân Tỵ
(28/01/1941) mà chỉ 16 tháng trước thực dân Pháp tại Đông Dương đã phù ra một
hơi thở ngột ngạt đối với những người cộng sản và 4 tháng trước Nhật vào Đông